
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 125/2020–GAB/DG/
CPC-RC DE 13 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporária ERICLIS GABRIEL CUNHA SIL-
VA MORAIS, Auxiliar técnico de perícia, matrícula nº 5946996/1, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 10.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 533913
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº053 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56945
NOME: ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DANTAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185851/1
PERÍODO:16.01.2020 a 14.02.2020.

PORTARIA Nº054 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°32802
NOME: EDNA LUCIA PEREIRA FARIAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54185407/1
PERÍODO:17.02.2020 a 16.04.2020.

PORTARIA Nº055 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56947
NOME: LUCIO ARAUJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5848806/1
PERÍODO:04.02.2020 a 04.03.2020.

PORTARIA Nº056 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56959
NOME: MARILUZIO ARAUJO MOREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54187873/2
PERÍODO:10.01.2020 a 07.02.2020.

PORTARIA Nº057 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56949
NOME: RITA DO SOCORRO FONSECA DE CARVALHO
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5146534/1
PERÍODO:08.11.2019 a 22.11.2019.

PORTARIA Nº058 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56968
NOME: VIRGINIA NAZARE BARRETO PAIVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:702927/2
PERÍODO:03.02.2020 a 24.02.2020.

PORTARIA Nº059 DE 12/03/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°56952
NOME: WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233089/1
PERÍODO:04.02.2020 a 21.02.2020.

Protocolo: 533905
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 124/20 
DE 12 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar o servidor ALBINO GUILHERME QUADROS DOS SAN-
TOS, Auxiliar Operacional, matricula nº 5946121/1, como fi scal de contrato 
nº 005/2020 - CPC/RC, celebrado com a empresa NP CAPACITAÇÃO E SO-
LUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, que tem por objeto prestação de serviços 
de solução tecnológica – banco de preços, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 533922

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 22/04/2019 A 21/04/2020
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 22/04/2019 A 21/04/2022
NÚMERO DO DOE: 33876
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 435322

Protocolo: 533929
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  1152/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  28/10/2019  a  12/11/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  1108/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa    
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Alan Junio Salgado de Oliveira    
MATRÍCULA: 57216516 / Motorista;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva     
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  PLACAS - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  18/10/2019  a  21/10/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  049/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Erick Nelson Costa Feio    
MATRÍCULA: 57197407/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 13.5 (Treze e meia) PERÍODO:  30/01/2020  a  12/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  042/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: MARCELO ALVES CHAVES     
MATRÍCULA: 5947403 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA. 
DIÁRIA: 9.5 (Nove e meia) PERÍODO:  12/02/2020  a  21/02/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 534241
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 094/2020-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 16/03/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n°1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 03/2020-CGD/PAD que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar para apurar
irregularidade constante nos autos nº 2020/106128, cópia 2015/497335 e 
2016/88825, em face de C.C.C, A.S.F,
J.M.M.M, F.A.S.R, V.B.A, F.P.F, A.P.A, V.C.B e L.C.P;
CONSIDERANDO o despacho exarado pela Presidente da Comissão, bem 
como o teor do Memorando nº 005/2020-
CPAD acostado aos autos, solicitando a exclusão do servidor V.C.B;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, o servidor V.C.B do Processo adminitrativo disciplinar nº 
2020/106128, cópia 2015/497335 e 2016/88825;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº87/2020-CGD/PAD/DIVERSOS, DE 14/02/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e CONSIDERANDO os termos 
da PORTARIA nº1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;


